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 Beretta Tomcat ... mocarny"kotek" do samoobrony

  

Beretta to firma zbrojeniowa znana ogółowi sympatyków broni i strzelectwa. Być może, że dla
wielu najbardziej  znane są  jedynie najpopularniejsze modele pistoletów, takie jak 92 FS,
Cougar czy Px4 Storm. Jak już wspomniałem w innych artykułach opisując pistolety Beretty z
którymi miałem kontakt, jest to firma wszechstronna o dużym, różnorodnym potencjale
produkcyjnym. Oprócz broni stricie wojskowo-policyjnej i myśliwsko-sportowej, Beretta
produkuje cywilną krótką broń do samoobrony, która z racji ogólnych parametrów technicznych
do innych celów zbytnio się nie nadaje. Jest to broń lekka, o małych wymiarach, bardzo
wygodna w skrytym noszeniu i zasilana słabą lub średniej mocy amunicją. Pierwszy taki pistolet
skonstruowano w latach 50-tych w poprzednim wieku, był nim M950 Jetfire na naboje 6.35 x15
SR Browninga (.25 ACP). Jetfire niewielki i lekki pistolet o długości
 
zaledwie 120 mm i wadze 280 gramów, zasilany magazynkiem o pojemności 8-iu nabojów
został bardzo
 
przychylnie przyjęty na rynku.
 
Z uwagi na spory popyt i niesłabnące zainteresowanie, kilka lat później rozszerzono ofertę i
wdrożono do produkcji wersję na naboje bocznego zapłonu .22 Lr (5.61 x15R). Pod koniec lat
80-tych opracowano unowocześnioną wersję tej broni. M 21 Bobcat dostosowaną do nabojów
6.35 Browninga, .22Lr i .22 Short. Z myślą o rynku północnoamerykańskim, w 1995 roku,
opracowano najnowocześniejszą i najmocniejszą wersję tej broni, pistolet o wdzięcznej nazwie
Tomcat. 

      

Początkowo w ofercie firmy, pistolet był dostępny w dwóch wersjach kalibrowych, podstawowej
do
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 nabojów 7.65 x17 SR Browninga (.32 ACP) i wersji słabszej do nabojów bocznego zapłonu .22Lr. Na przełomie wieku wycofano jednak z oferty wersję na naboje .22 Lr. Nadal produkowanyjest Bobcat, tak więc wielbiciele bocznego zapłonu maja w ofercie broń tego kalibru. Tomcat tomały i lekki pistolet samopowtarzalny, jego długość wynosi 125 mm, wysokość 95 mm, szerokość 28 mm. Rozładowany, waży od 410 do 480 gramów, w zależności od materiału zastosowanego do produkcji szkieletu. Zamek i lufa wykonane są ze stali nierdzewnej, szkielet z aluminium lub tytanu, aokładziny chwytu z tworzywa sztucznego lub drewna. Pistolet działa na zasadzie odrzutu zamkaswobodnego. Wyposażony jest w mechanizm spustowy podwójnego działania (SA/DA) orazmechanizm uderzeniowy kurkowy z kurkiem zewnętrznym. Zabezpieczeniem broni przedstrzałem niezamierzonym jest bezpiecznik nastawny blokujący spust i kurek, skrzydełkobezpiecznika umieszczone jest po lewej stronie szkieletu w jego tylnej części. Cechą charakterystyczną pistoletów tej serii, sąwychylane ku górze lufy. Jest to bardzo ciekawe i wygodne rozwiązanie, dzięki temu nabójmożna bezpośrednio załadować do komory nabojowej, jak również rozładować 

bez zbędnych manipulacji.  Gwintowana lufa ma 61 mm długości. Dźwignia do jej wychylaniapoza obrys zamka umieszczona jest po lewej stronie szkieletu, nad kabłąkiem spustu w zasięgukciuka. Pistolet wyposażony jest w mechaniczne niskoprofilowe przyrządy celownicze, stałąmuszkę stanowiącą monolit razem z lufą i regulowaną szczerbinkę. Broń przeznaczona jest dosamoobrony i strzelania na dystansach na których zazwyczaj w samoobronie się strzela, więcmożna uznać, że przyrządy celownicze są w zupełności wystarczające. Pistolet zasilany jest zmetalowych magazynków jednorzędowych o pojemności 7-iu nabojów 7.65 x 17 SR. Przyciskzwalniania blokady magazynka umieszczony jest po lewej stronie chwytu. Tomcat jest bardzozgrabnym i dopracowanym pistoletem. Niewielkie wymiary i waga czynią go łatwym w ukryciu iwygodnym w stałym noszeniu. Niewielka w sumie moc standardowego naboju kalibru 7.65 mm, wystarcza do samoobrony na dystansach bezpośrednich i krótkich, tymbardziej, że obecnie produkowana jest cała gama nabojów z pociskami specjalnymi ozwiększonej mocy obalającej. W 1999 roku, w celu podwyższenia możliwości bojowychTomcata, wdrożono do produkcji zmodyfikowaną jego wersję dostosowaną do wzmocnionej amunicji 7.65 mm (typu +P). Nowy, wzmocniony Tomcat 3032, może strzelać amunicją 7.65 +P, zenergią 170 - 180J. W odróżnieniu do nabojów standardowych, których pociski z krótkiej lufyTomcata osiągały energię w granicach 130-140 J, różnica mocy jestwyraźnie zauważalna. Pistolet w tej wersji miałem możliwość przetestować dzięki uprzejmości osoby, która
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 tą broń wykorzystuje do ochrony osobistej. Pomimo, że pistolet jest niewielki, a moje dłonie  raczej do dużych należą, komfort strzelania mogę uznać za zadawalający. Udało mi się ulokować wszystkieprzestrzeliny w centralnej strefie rażenia na tarczy Ts9. Broń zachowywała się poprawnie,spokojnie, ale w tym miejscu muszę zaznaczyć, że używałem amunicji standardowej Sellier&Bellota z pociskiem pełno płaszczowym. Ttrudno więcpowiedzieć jak by się Tomcat zachowywał z użyciem amunicji wzmocnionej z pociskiemspecjalnym. Niestety właściciel takową nie dysponował, a z tego co wiem, to raczej w polskichsklepach tej specjalnej w tym kalibrze nie kupimy. Pistolety Beretty sprowadza do Polskiwarszawski sklep Kaliber, ceny do niskich nie należą, ale za to pistolety prezentuje wysokipoziom wykonania. Poza tym, jak jest wiadome broń Beretty nigdy do taniej nie należała.Brazylijska firma Taurus produkuje udane kopie pistoletów tego typu, ale tylko w kalibrze 6.35mm i .22 Lr . Pistolety Taurusa są również tańsze od broni Beretty. Pistolet Tomcat możnapolecić każdej osobie do ochrony osobistej, która ceni wygodę i jej zagrożenie napadem możnaokreślić jako umiarkowane. Poza tym jest to dobry wybór dla policjantów i ochroniarzy jakododatkowa broń wsparcia.  Zbyszek  
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